**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput III. Ex Concilio (a) Toletano.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

In praesenti canone tantum referuntur diversi casus, in quibus parentes possunt retrahere filios à religioso, aut clericali statu, vota eorum relaxando. Sed antequam eos suo ordine recenseamus, sciendum est, vota monasticorum, vel ecclesiastici status à filiis im- puberibus emissa, à parentibus irritari posse, cap. puerilla 2. quest. 2. cap. mulier 32. quest. 2. Concil. Tolet. 10. can. 6. D. Thomas 2. 2. quest. 88. artic. 8. & 9. quod & lege veteri cautum fuisse constat ex cap. 3. Numer. ibi: *Si quis virorum voto Domino voverit, aut se constrinxerit juramento, non faciat irritum verbum suum, sed omne quod promisit, implebit.* Mulier, si quipiam voverit, & se constrinxerit juramento, quod est in domo patris sui, & in astate adhuc puellaris, si cognoveris pater votum, quo pollicita es. & juramentum, quo obligavit animam suam, & tacuerit, voti rea erit; quicquid pollicita est, & juravit, opero complebit. Sin autem statim ut audierit contradixit pater, & vota eius, & juramenta irrita erunt, nec obnoxia renescitur sponsioni, eo quod contradixit pater. Ubi recte Abulensis quest. 2. 14. & 17. notat, quod licet sacer textus agat de filiis feminis, etiam de masculis est exaudiendus. Proabant Petrus Herodius in tract. de patro jure Hallierius de sacris elec. cap. 7. art. 2. §. 2. per tot. Nec interest, an filii doli capaces sint, nec ne, ut probat ipse Hallierius. Nec in hac parte exequatur votum sponsilibus, quae revocari non possunt, si contrahentes dolii capaces sint: quia praterquam quod in ipso canone, in quo impuberis ab sponsilibus arcenatur, excipitur casus, nisi malitia suppleat atatem, cap. de illis, cap. final. de deffons. impub. sunt præterea graves, nec conteinendae rationes, quæ sponsalium & votorum dispares esse rationem ostendunt; siquidem in sponsilibus contrahendis plures interesse solent, quibus contrahentium ingenia, animus, prudentia nota esse possint, & qui de his testificari possunt. At vero vota privatum apud unumquemque concipi, & emititi solent, nemine teste, aut conscio; qui si ad obligationem voti tunc temporis subeundam ob rationis defecuum ineptus est, multò magis ad ingenii sui vires & firmitatem examinandam eodem tempore ineptus erit, ut considerant, & docent post D. Thomam 2. 2. cap. 88. art. 8. Glossa in cap. ad nosfram, hoc tit. Panormitanus in cap. postulaſi, infra. Sylvester verbo Religio, quest. 11. Hallierius dict. §. 2. num. II. An vero parentum consensus omnino necessarius sit ad professionem monasticaem emitendam, seu ordinacionem suscipiendam, doctè pro utraque parte examinat Hallierius dict. cap. 2. §. 3. cum sequentibus. Qui optimis rationibus probat, libertos, quorum ope parentes

non egent ad alimoniam, recte posse absque parentum consensu sacris ordinibus initiari, aut vitam monasticam profiteri.

Quibus animadveris casus in praesenti decisos recensemus. In primo ajunt Patres, quod si filius ante legitos annos, id est impubes, sine consensu parentum suorum tonsuratus sit, & parentes intra annum non reclamaverint, filius in clericatu permaneat, quia praesumitur ipsorum consensu ex taciturnitate. Secundo casu agunt PP. de filio pubere, qui per vim tonsuratus fuit, nec infra annum reclamavit: & similiter in primo casu statuunt, ut in clericatu permaneat, proper consensum tacitum presumunt: si autem retento eodem themate prioris casus parentes filii im- puberis infra annum reclamaverint, illis damno emendato ab eo, qui filium tonsuravit, in voluntate parentum sit, an filius impubes tonsuratus in clericatu permaneat, nec ne: nam cum tantum parentum voluntas defuerit in tali tonsuratione, illa accidente potest in clericatu persistere: at parentibus renuentibus filius revocatur a clero, & illis traditur. In tertio casu a filiis transiunt PP. ad servum, & docent, quod si servus ordinatus fuerit inscio domino in minoribus ordinibus, etiam damno domino emendato, in ejus potestate sit, an servus in gradu suscepito permaneat, vel non; quemadmodum late exposuit in cap. de servis non ordin. Prosequuntur PP. de filiis agentes & docent, ut si filii impuberis, vel puberes ita tonsurati in clericatu permaneat, nec ne: nam cum insciis parentibus, qui potesta consenserint expresse aut tacite per lapsum anni, & ita gradus ecclesiasticos, id est majores, quos sacros dicimus, suscepint, in eisdem gradibus perfistere cogantur. Idem de servo inscio tonsurato docent Patres, videlicet emendato damno, id est soluta estimatione servi, si ipse ad gradus ecclesiasticos, id est sacros pervenerit, in suo gradu permaneat; quia cum sit iam consecratus, deberet perfistere in gradu suscepito, soluta estimatione domino, cui servus ita consecratus non est reddendus, ut in ejus servitio permaneat, contra sacros canones congestos in dict. cap. 1. de servis non ordin. Tandem concludunt PP. idem, quod de filiis masculis dictum est, procedere in priuallis, ex iuribus supra citatis, & capite puella 20. quest. 2. capite mulier 32. question. 2. quorum interpretationem prosequuntur Azor tom. I. insit. libro II. cap. 17. quest. 8. P. Suarez tom. 2. de relig. lib. 6. cap. 6. numero 6. Sanchez libro 4. Summa, cap. 35. Narbon de astate ad actus humeros, quest. 18. anno 14. Et hac est, ni fallor, vera explicatio praesentis canonis.

CAPUT III.

Ex Concilio (a) Toletano.

VT clerici, qui se fingunt habitu, & nomine monachos, & non sunt, corrigantur, ut veri monachi sint, vel veri clerici.

NOTE.

1. (a) **T**oletano.] Quarto videlicet, ex quo citant canonem hunc Burchardus lib. 8. Decre-

ti, cap. 7. Carnot. p. 7. Decreti, cap. 31. Papinius in 1. collect. sub hoc tit. cap. 5. Sed Antonius Augustinus in notis ad ipsam collectionem, Barbosa in praesenti, Marquez in origine Eremi, cap. II. §. 1. exili-

existimant, textum hunc deductum esse ex can. 52. seu 53. ipsius Concilii, ubi ita legitur : Religiosi proprii religiosi, qui nec inter clericos, nec inter monachos habentur, sive hi, qui per diversa loca vagi fuerint, ab Episcopis, in quorum conventu commanere possuntur, licentia eorum coiceatur, in clero, aut in monasteriis deputati, prater illos, qui ab Episcopis saepe properatam, aut proper languorem fuerint absoluvi. Sed verum est, transcripta esse verba hujus textus ex lib. 1. Capitul. Caroli, cap. 77. ubi ita catur : Ut illi clerici, qui se fingunt habitu, & nomine monachos esse, non sunt, omnino videntur corrigendi, atque emendandi, ut illi veri monachi sint, vel veri canonici. Quare si sententiam hujus textus attendamus, tribui potest praesens textus dicto Concilio Toletano 4. de quo egi in cap. 4. dero-Eccles. Si autem verba ejus incipiamus, auctorem habet Carolum in dict. cap. 77.

COMMENTARII M.

Pro hujus textus vera interpretatione sciendum est, jam temporibus Concil. Tolet. 4. quod celebratum fuit anno 633. & Caroli Magni, immo & pluribus retro annis, suis in Hispania, & Gallia non solum monachos, verum & canonicos regulares, cum distinctione habitus, ut de monachis probant late Vivar. lib. 2. de veter. num. cap. 13. per sot. Marquez de orig. Eremi. cap. 11. per tot. de canonico Pennotus lib. 2. hisp. canon. regul. per tot. Sed cum nonnulli clerici amore laxioris vita & amplioris abstinentiae simulassent habitum monasticum, intendentis ex tali habitus mutatione pro monachis haberi, cum vere monachi non essent; ut hunc abusum, seu errorem PP. Ecclesiarum Hispaniarum & Galliarum condemnarent, sanxerunt, ut nullo modo clerici possent facte deferre habitum monasticum, sed tantum proprium habitum deferentes, ut Canonici vitam peragerent. Concil. Cefaragust. quod celebratum fuit anno 380. ibi: Item legit: Si quis clericus proper luxum vanitatemque presumptam de officio sponte discesserit, ac velut observatorem legis monachum videri voluerit esse magis quam clericum, ita de Ecclesia repellendum, nisi rogando, atque obsecrando plurimi temporibus satisficerit, non recipiat. Ab universis Episcopis dictum est: Isaias. Aurel. 4. can. 5. Providendum necesse est unicuique Episcopo, qualiter Canonici vivere debeant, nec non & monachi, ut secundum ordinem canonicum, vel regularem vivere studeant. Concil. Aquisgran. i. ful. Lutidovico Imperat. can. 25. ibi: Quia illorum habitum penitus usurpare non debent, a quorum proposito quodammodo discent; quia sicut & indecens est, ut arma militaria more laicorum gestent, ita nimis in honestum est, & valde indecorum, ut alterius propositi induimenta sibi imponant. Habitum namque singulorum ordinum idcirco in Ecclesia ad invicem discreti sunt, ut his vestis, cuius propositi sit gestans, vel in qua professione domino militet, liquidum cognoscatur; nam & Domini lege vir milibrem, & mulier virilem prohibetur induere vestem, ut uterque sexus sibi convenienti vesti incedat; sicut enim turpe est virum vestem mulierem, & mulierem vestem virilem; ita vulde indecorum est, canonicum vestem monachicam induere; nisi tamen cum ueste etiam propositum voluerit assumere. Et in cap. cum causam 27. de electi. jubetur, ut clerici non professi cujsdam monasterii, vel B. Augustini

regulam in eadem Ecclesia constitutam profiterentur, & observarent, aut ipsam Ecclesiam dimitterent, & merito; quid enim majorem confusio- nem posset inducere in Republica Christiana, quam aliquem sibi usurpare habitum religiosi, & formam religiosi simulare, ipsiusque religiosum non esse, sed hypocritam, aut superstitionem. Quare recte in praesenti canone statuitur, ut clerici, qui facte dearent habitum monasticum, vel veri fiant monachi, vel ut canonici in sua regula permaneant.

Sed huic interpretationi obstat videatur vetus Ecclesiæ disciplina, juxta quam tam Episcopi, quam presbyteri non poterant abjecto proprio gradu vitam monasticam profiteri, cap. Si quis Episcopum, cap. Suggerium 46. 7. quæst. 1. cap. memo 16. quæst. 3. cap. 1. & 2. 19. quæst. 3. ergo non vere, nec facte clerici in praesenti caujo poterant habitum monasticum deferre; siquidem nec vitam monasticam profiteri valent. Pro cuius difficultatis solutione sciendum est, quod olim, dum adhuc monachi in laicorum statu erant, nec ad sacros ordines ascendere valeant, presbyteri etiam plebani non poterant vitam monasticam profiteri, & simul in gradu sacro permanere, ex ratione adducta in citatis juribus; quam illustrat Lemma lib. 3. de monachis, cap. 9. sed postquam monachi facili ordinibus cooperant initiari, in graduque sacro ministriare, etiam presbyteris permisum fuit vitam monasticam profiteri, cap. unic. 19. quæst. 1: cum aliis congestis ab Antonio Augustino lib. 9. in epist. 30. Unde D. Benedictus cap. 65. sic regule ita cavit: Si quis de ordine sacerdotum in monasterio se suscipi rogarerit, non ei ciuius assentiatr; tamen si omnino persistirer in hac petitione, sciat se omnem regulam disciplinam servaturum, nec aliquid ei relaxabur, ut sit, sicut scriptum est: Amice ad quid venisti? Colligimus hinc primo, sancti Benedicti vero sacerdotes & clericos, quamvis monachis ipsis excellenter escent in Ecclesia gradu, pœnitentiae tandem, aut perfectionis vita desiderio, ad monasterium convolare soli os. Quod quidem licere manifestum est ex Concilio Toletano 4. can. 49. ibi: Clericis, qui monachorum propositum appetunt (quia meliorem vitam sequi cupiunt) liberos ab Episcopis in monasteriis largiri oportet ingressus, nec interdicti propositum eorum, qui ad contemplationis desiderium transire nituntur. Idem statuitur in Concilio Augustino can. 7. quæ Concilia cuiusvis gradus clericos usque ad ipsos sacerdotes comprehendunt. In MS. exemplari monasterii S. Hadriani Gerardi in monte Lemma, cap. 60. sic exprimitur: De Episcopis, qui in monasterio habitare voluerint. Quod probat Rupertus Tuitiensis in repub. S. Benedicti, lib. 1. cap. 7. Ne vero absconam credas epigrapham, audi Petrum Venerabilem lib. 2. epist. 11. ibi: Solebant clerici diversorum ordinum, canonici diversarum professionum, & ipsa Ecclesia cacumina, Episcopi dico, Pontificalem dignitatem pro abiecta monachorum vilitate communare, & de summis Ecclesiasticorum honorum gradibus ad humilem se hujus propositi ordinem inclinare. Vide autem apud Arnoldum Vvionlig. vit. lib. 2. cap. 58. elenchum Episcoporum, qui abdicato Episcopatu ordinem monasticum ingressi sunt: alterumque similem à Renato Chopino monast. lib. 2. tit. 1. num. 2. Secundo consideranda proprietas verborum Sancti Benedicti: Si quis de ordine Sacerdotum in monasterio se suscipi rogarerit. Non